
Către:

ţi.{`?.2F  ţ   `J?.|  .i-{.i   E    f..ţ`3`.bi,ş..|€   '..!      \j    f..;{.`  {  t*^`€

C> E.: f'`i 13.Ţ..1 \ i F. ` Ţ 1 : L. P r`: :`ţ Ţ rt 1 -  i,: E L .` Ţ [ 1 (-1   l.t.-`. R L .i

B-d(z!  l'rin`8`.ei.ii  ]ii..  2:. sei`îo[.1.  BLiciii.eş{i.  Ţel:  (121.i l i3i(l()  iiit.3`){li}.  Eiitai.!:  di-parlnmeiiti`tŢgt)` .ro

Nr. 6088/2025

DOIVINUL IVIARIO OVIDIU  OPREA,
SECRETARUL GENERAL AL SENATULul

Ref. la:    punctele de vedere ale Guvernului aprobate În
de 24 iulie 2025

STIMATE DOMNULE SECRETAR GENERAL,

Vă transmitem, alăturat, în original, punctele de vedere ale Guverriului referitoare la:
1. Propunerea legislativâ pentru modificarea articolelor 36 şi 37 din Legea nr. 254 din 19J+,19bzŢ

iulie   2013   privind   executarea   pedepselor  şi   a   măsurilor  privative   de   libertate   dispuse   de
organele judiciare în cursul procesului penal (Bp. 15012025).,

z®2.i'        2. Proiectul de Lege pentru completarea  Legii nr.134no10 privind Codul de procedurâ
c/.v/./ă (Bp.136/2025,  L.161/2025);

3.  Propunerea  legislativâ  pentru  modificarea  alineatului  (4)  al  articolului  439  din  Legea
227/2015 privind Codul fiscal UBp. 21512025|.,

4.  Propunerea  legislativă  pentru  rpodificarea  art.  77  alin.  (10)  din  Legea  n.r.  227R015

5.   Propunerea   legislativă   pentru.  modificarea   art.   60   precum   şi   completarea   Legii
286/2009 privind Codul Penal, precum şi modificarea art. 583 din Legea nr.135/2010 privind
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l®jzLrîr,
1          Codul de procedură penalâ (Bp.14812024)`,
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#t=C:j:Ţjpmrao!pe:°nrărreŢUR:Sişt!vBăp.p+e4nAt'#2c6g!.:p.iîtare.a__ e_ri_._ _?i   din   ordonanţa   Guvemului
nr.  2/2001  privind regimul juridic al contravenţiilor (Bp. 179lz025).,

2Dn{       .9-. Propune.[ea legislaţiyâ p_epgru rpf]fli!PEa_r_Îa Legii nr.  241/2006 serviciului de alimentare
cu apâ şi de canalizare republicatâ (Bp. 19912025).,

±nr _ .     +0. Propune(ee le6.is.Iativâ phvird ş±bil!rşşiu_n_o_r`dimensiuni standard pentru bagajeie de
mânâ transporiate la bordul aeronavelor (Bp. 21412025|.,
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11.  Propunerea  legislativâ  pentru  modificarea  art.  4  alin.   (2)  din  Legea  nr.  370/2004
alegerea Preşedintelui României (Bp. 18512025).,
12.  Propunerea  legislativâ  pentru  modificarea  Legii  nr.  33/2007  privind  organizarea  şi

esfăşurarea alegerilor pentru Parlamentul European (Bp.18412025|..
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Propunerea  legislativă  pentru  modificarea  Legii  nr.  334/2006,  republicatâ,  privind

f#ar,e4a.apc#:V:tuâ#j±!eaarij,deeg':s;aptp%jcpee:!raucRaommpa9nn::°:,ee/aescg°;aa':eufER:n`d3u9#3205ăLâe"psa'rîa°%e)ktari
(Bp.189/2025).

Cu deosebită consideraţie,
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Domnule preşedinte,

În conformitate cu prevederile art.111  alin.  (1)  din Constituţie.şi în
temeiul  art.  25  lit.  b)  din  Ordonanţa  de  urgenţă  a  Guvemului nr.57/2019
privind Codul Administrativ, Guvemul României formulează următorul:

PUNCT DE VEDERE

reSei.rkor la propunerea legislativă pentru modif iicarea art.77 alin. (10) din
Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal,  iritiaLtă de do"iul deputat SOS
Mihai  Adrian  Ţiu  împreună cu un  grup  de  parlamentari  SOS,  neafiliaţi,
POT (Bp.198/2025).

1.  Principalele reglementări

Iniţiativa   legislativă   are   ca   obiect   de   reglementare   modificarea
ţrJ:in.   (10D   ELl  tirt.]7   d:m   Legea   nr.227/2015   priyind   Codul  fiscal,   cu
moc7%că7'j/e   şz.   comp/efărz./e   z//ferj.ocw',   în   sensul   majorării   nivelului
deducerii personale de  la  100  lei  la  1000  lei acordată lunar pentru fiecare
copil cu vârsta de până la  18  ani,  dacă acesta este înscris într-o unitate de
învăţământ,  părintelui  care  realizează  venituri  din  salarii,  indiferent  de
nivelul acestora.

1,Rr.77

Dediicerc p€rsomlă
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(11))   Deducerea perwialil siiplirni!niaril se acordd a!iyicl:

a)  15% din suliiriul dc ba=ă minim brui pe iard guraniui ln plaitl pcnirii perşoanelefii=ice cu v`iirsiii de iriri] la 26 dc ani, care reali=eu=ă veniiuri
din salurii al caror nivcl csie de pdnih [a nivelul prevă=ui ta alin. (3):

b)  ]1)0 dc' Icl liinur pi:nini fiecarc copit cu vdrsiL. de r*]nă la  I s ani, dacă acesia este inscns inir-o uniiaie de imăidmdni. pdrinJeluj cure rculi=ca=d
venii.iri din sulurll. indif treni de nivelul acesiora.



II. Obseivaţiî

1.    Referitor    la   modalitatea    de   redactare    a   textului    iniţiativei
legislative,  precizăm  că  acesta  nu prevede  o  dată  specifică  de  intrare  în
vigoare  a prevederilor  şi  nu  conţine  dispoziţii  privind  aplicarea  acestora,
s.pie e;xemp+H,  „pentru veniturile realizate începând cu data de  1  a  lunii
următoare publicării în Monitorul Oficial al României," .

Astfel,  în  situaţia  în  care  prevederile  legale  ar  intra  în  vigoare  în
cursul  1unii,  având în vedere regula generală de stabilire a impozitului în
cazul contribuabililor care obţin venituri  din  salarii  la funcţia de bază,  nu
ar putea fi  determinat nivelul  deducerii  personale  ce  ar fi  trebuit  luat ^m
calcul la stabilirea impozitului şi nici impozitul datorat.

2.  Precizăm  faptul  că  prevederile  ^m  vigoare  ale  Legz.z.  77r.227/20/J

prz.vz.;7c7   Codc//  #sccz/   urmăresc   respectarea   angajamentelor   din   Planul
Naţional de Redresare şi Rezilienţă (PNRR) în domeniul reformei fiscale
cu   privire    la   reducerea   etapizată   a   stimulentelor   fiscale    excesive,
asigurându-se     corectitudinea    şi    echitatea    în    sistem    pe    prj.7zczZ)J.%/
7zez/frcr/zţă,fz.z.   fczxărz.z.,   precum   şi   implementarea   unui   sistem   fiscal   mai
corect,  mai  eficient,  mai  simplu  şi  mai  transparent,  inclusiv  în  ceea  ce
priveşte  impozitul  pe  venit  şi  contribuţiile  sociale  obligatorii,  capabil  să
faciliteze  confomarea  de  către  contribuabili,  fără  a  fi  afectată  creşterea
economică şi dezvoltarea sectoarelor economice impactate de deciziile de
P°]îtîîî:]::a+Î.pNRR,Guvemuişi-aasumat,pebHaanalizeiefectuatede

Banca Mondială,  revizuirea cadrului  fiscal,  respectiv  alinierea  sistemului
de  impozitare  cu  actuala  şi  viitoarea  etapă  de  dezvoltare  economică  a
României   prin   îmbunătăţirea   structurii   veniturilor   fiscale,   precum   şi
eliminarea distorsiunilor şi lacunelor din sistemul fiscal.

Recomandările   formulate   de   Banca   Mondială   şi   considerate   de
Guvemul României necesar a fi implementate vor avea în vedere un sistem
fiscal adaptat la evoluţia economiei.

De  asemenea,  prin  Planul  Bugetar-Structural  Naţional  pe  Termen
Mediu -2025-2031, prezentat Comisiei Europene, Guvemul României s-a
angajat să asigure o traiectorie de ajustare a deficitului bugetar începând cu
anul  2025,  printr-o  serie  de  măsuri,  astfel  încât  să  se  respecte prz.#czZM.z//
z.mp%#erz.z.  €cĂz.fczbz./e,  dar  şi  pentru  a  evita  fomarea  unor  distorsiuni  în
materie de politică fiscală, ceea ce ar presupune generarea unor inechităţi
fiscale între diferite categorii de contribuabili.
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Precizăm  faptul  că propunerile care impactează politica fiscală sunt
supuse  unui  proces  amplu  de  analiză  din  perspectiva  posibilelor  efecte
structurale,    comensurarea    impactului    în    economie    şi    îndeplinirea
obiectivelor   derivate   din   ţintele   asumate   de   către   România   aferente
Planului   Naţional   de   Redresare   şi   Rezilienţă   şi   Planului   Bugetar   -
Structural Naţional pe Temen Mediu -2025-2031.

3.   Aplicarea   prevederilor   propuse   prin   iniţiativa   legislativă   de
majorare a sumei privind deducerea personală suplimentară de la 100 lei la
1000  lei lunar pentru fiecare  copil cu vârsta de până la  18  ani  determină
impact  negativ  asupra  veniturilor  bugetare,  având  în  vedere  diminuarea
considerabilă a bazei de calcul a impozitului pe venitul din salarii.

Menţionăm   că  legislaţia  în  vigoare   condiţionează  promovarea  şi
aprobarea  de  noi  măsuri  de  realizarea,  în  prealabil,  de  către  iniţiatorii

proiectelor  de  politici  publice/acte  nomative  a  unor  analize  de  impact,
prin  care   să   fie   identificate   în   concret  modalităţile   de   compensare   a
impactului bugetar negativ, prin majorarea altor venituri bugetar.

Totodată,   prin    introducerea   unor   noi    măsuri    care   conduc    la
diminuarea impozitului pe venit, se anulează demersurile efectuate pentru
respectarea angaj amentelor Guvemului României asumate prin PNRR.

Având   în   vedere   aspectele   menţionate   şi   luând   în   considerare
constrângerile   bugetare   actuale,   precizăm   că   promovarea   propunerii
legislative nu răspunde obiectivelor actuale de politică fiscală.

111. Punctul de vedere al Guvernului

Având  în  vedere  considerentele  menţionate,  Guvernul  nu  susţine

PRIM-MINISTRU

Domnului senator Mircea ABRUDEAN
Preşedintele Senatului
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